
DELIBERAZIONE N. 22 DEL 28/04/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DI  REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DELLE 
SPONSORIZZAZIONI

L’anno  duemilaventitre  addì  ventotto  del  mese  di  Aprile  alle  ore  21:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Ordinaria Pubblica di Prima convocazione i 
consiglieri comunali. All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente LOMBARDINI ANDREA Presente
LONGHI FEDERICO Presente CORRADINI LUCA Presente

PANTANI SOFIA Presente ROLLO LUCA Presente
GIOVANNINI ANGELA Presente MOLINARI ELENA Presente

CICOLA CINZIA Presente FRANCESCONI GIULIA Presente
DE DONNO MARTINA Assente GALLI FRANCESCO                  Giustif. Assente

TOTARO MATTEO Presente MAGNANINI FABRIZIO              Giustif. Assente
MONTAGNANI CLAUDIO Presente ANDREELLA NICOLA                 Giustif. Assente

CRIVELLI FEDERICO Presente

Totale Presenti: 13 - Totale Assenti: 4

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo 97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000),  Il Segretario Generale Dott.ssa 
Rossella Russo .

E’  altresì presente l’Assessore esterno Pignatti Manuel.

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Claudio Montagnani assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il  Presidente  dà  la  parola  all'Assessore  Pantani  Sofia  che  illustra  l'argomento.  Di  seguito  
interviene  il  Vice  Sindaco  Longhi  Federico  specificando  che  oltre  a  regolamentare  i  
procedimenti  relativi  alle  sponsorizzazioni,  l'atto  in  approvazione  è  un'opportunità  per 
incrementare  il  fondo  incentivante  per  il  personale  dipendente.   Da  ultimo  il  Consigliere  
Molinari Elena lamenta la mancanza di condivisione e l'Assessore Pantani Sofia risponde che 
l'atto era urgente.
 
Premesso che in base agli obiettivi preminenti elencati all’art. 4 del vigente Statuto Comunale,  
il Comune:
- tutela i valori del paesaggio e del patrimonio naturale, storico, artistico e culturale;
- tutela le tradizioni popolari esistenti nel suo territorio e, d’intesa con gli altri enti ed organismi  
interessati, ne favorisce la valorizzazione; 

Considerato  che  si  rende  sempre  più  necessario  ricercare  forme  di  partenariato 
pubblico/privato  come  le  sponsorizzazioni,  al  fine  di  coinvolgere  risorse  private  nella 
realizzazione di attività di interesse generale e nel perseguimento dei sopra elencati  obiettivi  
preminenti; 

Visti  l'art. 119 del T.U. Degli Enti Locali approvato con D. Lgs n. 267/2000 e l’art. 43 della  
Legge 449/1997 i quali consentono il ricorso a contratti di sponsorizzazione;

Dato atto che i contratti di sponsorizzazione:
- sono strumenti atti a favorire l’innovazione dell’organizzazione amministrativa, una migliore 
qualità dei servizi prestati e a realizzare maggiori economie;
-  possono  essere  conclusi  per  realizzare  o  acquisire  a  titolo  gratuito  interventi,  servizi,  
prestazioni, beni o attività inseriti nei programmi di spesa ordinari con finanziamento a carico 
del bilancio dell'ente;
- devono essere diretti  al  perseguimento di  interessi pubblici  e devono escludere forme di  
conflitto di interesse tra l’attività pubblica e quella privata;
-  sono  contratti  atipici  a  titolo  oneroso  mediante  il  quale  l’Amministrazione  ottiene  un 
corrispettivo in denaro, ovvero un risparmio di spesa, nella realizzazione di una iniziativa di 
pubblico interesse, mentre lo sponsor consegue un vantaggio di tipo pubblicitario;
-  devono  essere  stipulati  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  efficienza, 
proporzionalità e trasparenza;

Ritenuto  di  provvedere  all'approvazione  di  apposito  regolamento  per  disciplinare  le 
sponsorizzazioni da parte di terzi e al fine di individuare gli atti e le condizioni necessarie per  
assicurare all'Ente una corretta gestione dei contratti  di sponsorizzazione, nel rispetto delle 
norme vigenti e dei principi più sopra richiamati;

Vista l'allegata proposta di Regolamento per la disciplina e la gestione delle sponsorizzazioni 
predisposta  dall'Area  Servizi  all'Impresa,  Sport  e  Turismo  e  ritenuto  di  procedere 
all'approvazione della stessa;

Visto l'art. 42, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 267/2000;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato 
con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 dal Responsabile del Settore sulla regolarità tecnica e dal  
Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile, allegati al presente 
atto;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Visto  l’art.  134 comma 4 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 e ritenuto  di  dichiarare il  presente atto 
immediatamente eseguibile;

Tutto ciò premesso, presenti e votanti  n.  12 Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al 
Comune, con voti favorevoli n. 11, astenuti n.  02 ( Consiglieri Molinari Elena e Francesconi 
Giulia), contrari n. 0, espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. di approvare il Regolamento per la disciplina delle sponsorizzazioni, composto da 22 articoli,  
allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

2.   di  dichiarare,  con separata e medesima votazione di  cui  in premessa, il  presente atto 
immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000 in considerazione 
della necessità di intraprendere quanto prima le azioni necessarie al reperimento di risorse 
tramite sponsorizzazioni. 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale
   Claudio Montagnani
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


